
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 93     

 

Data 03/11/2015 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione protocollo di legalità da sottoscrivere con il Centro 

Studi ed Iniziative Culturali Pio La Torre Onlus 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno TRE del mese NOVEMBRE  alle ore 10,45   nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  “ 

    

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive dell’A.C., 

sottopone all’esame della G. M. la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione 

protocollo di legalità da sottoscrivere con il Centro Studi ed Iniziative Culturali Pio La Torre 

Onlus” : 

 

Considerato : 

 

- che  l’Amministrazione Comunale intende promuovere una forte azione tesa a diffondere e 

rafforzare la legalità attraverso il rispetto delle regole e nella partecipazione di tutti i 

cittadini alla vita civile, sociale, politica ed economica ; 

- che lo sviluppo culturale, economico e sociale della comunità non deve essere 

negativamente condizionato ed ostacolato da fenomeni di infiltrazione della criminalità che 

finirebbero, tra l’altro, per turbare la libera capacità di impresa e altererebbero gli equilibri 

del libero mercato e della concorrenza ; 

- che il Comune vuole farsi interprete di una efficace e riconoscibile attività di prevenzione e 

contrasto di tali fenomeni deviati quale momento centrale della cura degli interessi della 

comunità locale non solo impegnandosi nell’applicazione di tutte le normative a presidio 

della legalità ma anche individuando ulteriori percorsi, iniziative e strumenti di deterrenza 

dei comportamenti illeciti e di supporto alla cittadinanza per la rimozione di ogni ostacolo 

che si frapponga al libero dispiegarsi delle iniziative sociali, culturali, economiche ed 

imprenditoriali  ; 

- che, a tal fine, ritiene opportuno stipulare apposito protocollo di intesa con il Centro Studi ed 

Iniziative Culturali Pio La Torre Onlus che ha tra le sue finalità la promozione della cultura 

legalità e la costruzione di una coscienza critica soprattutto tra i giovani ; 

- che dal presente atto non discendono oneri a carico del bilancio comunale ; 

 

Visto l’allegato schema di protocollo d’intesa , 

 

PROPONE 

 

- di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere con il Centro Studi ed 

Iniziative Culturali “Pio La Torre”  Onlus” ; 

- di dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione del predetto protocollo di intesa . 

 

Castellana Sicula, li 27/10/2015 

 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

       Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  “Approvazione protocollo di legalità da sottoscrivere con il Centro Studi ed 

Iniziative Culturali Pio La Torre Onlus.” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 27/10/2015                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Amministrativo ai sensi 

dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Approvazione protocollo di legalità da sottoscrivere con il Centro 

Studi ed Iniziative Culturali Pio La Torre Onlus” che qui si intende integralmente richiamata e 

trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Ventimiglia Mario 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in: 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 03/11/2015 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  03/11/2015 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


